[image: Símbolo e Brasão | A Cidade | Câmara Municipal de Mogi Mirim-SP]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À INSTITUIÇÃO “LAR INFANTIL ANINHA” PELAS MEDIDAS DE SEGURANÇA QUE FORAM IMPLEMENTADAS DE FORMA RÁPIDA E EFETIVA, VISANDO GARANTIR A SEGURANÇA DE TODAS AS CRIANÇAS, EDUCADORAS E COLABORADORES DA INSTITUIÇÃO.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ____ /____ /______

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº         DE 2023

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS

	Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152 § 2 do Regimento Interno Vigente, que seja consignada em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À INSTITUIÇÃO “LAR INFANTIL ANINHA” PELAS MEDIDAS DE SEGURANÇA QUE FORAM IMPLEMENTADAS DE FORMA RÁPIDA E EFETIVA, VISANDO GARANTIR A SEGURANÇA DE TODAS AS CRIANÇAS, EDUCADORAS E COLABORADORES DA INSTITUIÇÃO.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 20 de abril de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
	[image: ]VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Diante dos fatos ocorridos nas escolas, o Lar Infantil Aninha está tomando providências para garantir maior segurança para seus alunos.

Algumas ações emergenciais tiveram início, sendo elas:

•	Treinamento da equipe;
•	Entrada e saída dos alunos reforçadas com apoio de mais funcionários;
•	Instalação de grades na parte superior do portão de entrada dos alunos;
•	Elevação do muro da frente da instituição;
•	Controle de acesso dos alunos pela secretaria a outros espaços da instituição;
•	Instalação de interfone com câmera na entrada da secretaria;
•	Aumentar o número de câmeras ao redor de toda creche;
•	Restrição do acesso de pessoas durante o dia dentro da unidade escolar.

O Lar Aninha tem trabalho de forma engajada e incansável no provimento de melhores condições de segurança para todo seu corpo docente e discente.

Por isso, registro por meio desta moção, votos de congratulações e aplausos à instituição Lar Aninha pelos esforços realizados na implementação de novas medidas de segurança na rotina de suas atividades.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

image1.png

image2.jpeg